
 
 

 

Sinerģijas kafejnīca –  

skolēniem un skolotājiem 

 

Ventspilī, 18. aprīlī:  

draudzīgas sarunas par saliedētu Latviju  

 

Labdien, radošie un domājošie, smaidošie un skumīgie, un ļoti dažādie – katrs savā 

vienreizējā citādībā  

Sinerģija nozīmē, ka kopā arvien varam vairāk sasniegt un panākt, nekā darot un pūloties 

vienatnē.  

Vai esat kādreiz aizdomājušies par to, ko dažādu tautību un reliģiju cilvēkiem nozīmē dzīvot un 

būt kopā Latvijā? Piederēt Latvijai. Runāt latviski, kā arī citās valodās.  

Izpratne par labu dzīvi gan mums nav pavisam vienāda. Ja nu vienai Latvijas cilvēku daļai tā 

nozīmē robežu stiprināšanu, bet citai – draudzīgu attiecību veidošanu ar kaimiņvalstīm? Ja  viena 

ļaužu daļa balso par tīri latviskas nācijas vērtībām, bet cita vēlas, lai  arī par mazākumtautību 

cilvēkiem runātu un pret viņiem izturētos kā Latvijai piederīgiem?  

Bet varbūt neesam nesavienojami dažādi? Mēs – Latvijas cilvēki - draudzējamies, kopā mācāmies 

un studējam, apgūstam valodas un profesijas. Kad mūsējie piedalās Olimpiskajās spēlēs, vai mēs 

fanojam par citu valstu komandām? Kad Latvijas pārstāvji dzied “Eirovīzijā”, vai mēs neturam 

par viņiem īkšķus? Kad divi jaunieši brauc pie jūras vērot saulrietu, vai viņi runā valstsnācijas un 

mazākumtautību kategorijās? Nē, mēs esam laimīgi -  būt kopā. 

Dzīvot savstarpējā cieņā. Apzināties, ka mūsu dažādība ir mūsu vērtība. Neizslēgt un neapsmiet 

citādo. Izrunāt sāpīgo un vienoties par kopīgo. Būt izglītotiem, atvērtiem, saliedētiem un stipriem. 

Tātad drošiem. Latvijā un par Latviju. Kopā.  

Britu padome Latvijā, atbalstot Valsts prezidenta 2016. gadā izveidotās sabiedrības saliedētības 

politikas ekspertu grupas ziņojuma ieteikumus1, un pārliecībā, ka tieši izglītība un skola ir 

būtiskākais resurss saliedētas sabiedrības veiksmīgai attīstībai mūsu Latvijā,  sniedz savu 

ieguldījumu skolēnu dažādībai draudzīgu skolu attīstībā.   

                                                           
1 Ziņojums publicēts: http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/Sab_saliedetiba_Zinojums_nov2016.pdf  

http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/Sab_saliedetiba_Zinojums_nov2016.pdf


 
 

Diskusijas, kura apvienos skolēnus, studentus, skolotājus, pasniedzējus, NVO pārstāvjus,  

pašvaldību darbiniekus, mērķis ir publiski apspriest šīs grupas ieteikumus, galvenokārt izglītībā, 

un apspriest kopā darāmo  pašvaldību līmenī, vietējās kopienās, kaimiņattiecībās.  

Diskusiju esam nodēvējuši par  

Sinerģijas kafejnīcu:  

vēlamies patiešām svarīgas lietas apspriest draudzīgā un nefomālā gaisotnē. 

 

Gaidīsim jūs Ventspils Valsts 1. ģimnāzijā, Kuldīgas  ielā 1,  Ventspilī  otrdien, 18. aprīlī plkst. 

14.00. Sarunas tēmas:  “Dažādi” vai “līdzīgi”: kāds tilts pāri kultūru robežām drošāks? Dažādība 

kā resurss skolā un augstskolā: pozitīvas starpkultūru saskarsmes projekti, saistoša, mūsdienīga, 

elastīga latviešu valodas apguve, vēstures un vēstures skolotāju lomas, atbalsts romu tautības 

skolēniem. Neformālā izglītība: sports, drāma, mūzika, prāta spēles kā resursi.  

 

Diskusiju plānojam pabeigt plkst.16.00  

 

Tiekamies Ventspilī!  

 

Ar cieņu 

 

Zane Matesoviča 

 

Britu padomes Latvijā direktore  

 

 

Liesma Ose 

 

bijusī Valsts prezidenta sabiedrības saliedētības politikas ekspertu grupas vadītāja (2016.gada 

aprīlis – decembris)  

 

 

 

 


